memoria intellectiva, et alia intellectus. Augustinus enim, in X de Trin., ponit in mente memoriam, intelligentiam et voluntatem. Manifestum est autem quod memoria est alia potentia a voluntate. Ergo similiter est alia ab intellectu” (SANTO TOMÁS DE AQUINO. *Summa Theologiae* I, q. 79, a. 7, arg. 1). El Santo Doctor clarifica que el entendimiento posible se distingue del entendimiento agente, pero no puede distinguirse de la memoria intelectiva, ya que ésta se identifica con él, ya que pertenece a la naturaleza de la potencia pasiva, tanto el recibir como el conservar: *“Et sic potentia activa comparatur ad suum obiectum, ut ens in actu ad ens in potentia, potentia autem passiva comparatur ad suum obiectum e converso, ut ens in potentia ad ens in actu. Sic igitur nulla alia differentia potentialium in intellectu esse potest, nisi possibilis et agentis. Unde patet quod memoria non est alia potentia ab intellectu, ad rationem enim potentiae passivae pertinet conservare, sicut et recipere”* (SANTO TOMÁS DE AQUINO. *Summa Theologiae* I, q. 79, a. 7, co.).

¹⁹ SANTO TOMÁS DE AQUINO. *Quodlibet* III, q. 9, a. 1, co.

el intelecto posible tiene un *esse stabile et immobile*, es menester que dichas especies inteligibles sean, en consecuencia, recibidas de modo estable e inmóvil: “*Quod enim species intelligibiles in intellectu possibili non conserventur, est contra rationem. Quod enim in aliquo recipitur, est in eo per modum recipientis; unde, cum intellectus possibilis habeat esse stabile et immobile, oportet quod species intelligibiles in eo recipiantur stabiliter et immobiliter*”²⁰. Sin embargo, para el padre Rahner esta *stabilitas et immobilitas*, tanto del ser del intelecto, como del ser de la especie, no es más que la naturaleza apriórica de ambos. En cambio, para santo Tomás, los atributos de estabilidad e inmovilidad corresponden a la naturaleza espiritual e incorruptible del alma y del entendimiento. Las *species intelligibiles*, desde el instante en que son recibidas por el intelecto posible, permanecen *habitualiter* en él. Esto quiere decir que dichas especies constituyen un hábito o cualidad del entendimiento, que es su sujeto²¹. Las impresiones de los principios activos —de las formas o de las *species*— pueden existir de dos modos en el intelecto posible: *per modum passionis*, mientras el intelecto posible es inmutado por dichas impresiones; o *per modum qualitatis*, en cuanto dichas *species* han pasado a ser connaturales en el mismo intelecto: “*Nulla potentia passiva potest in actum exire nisi completa per formam activi, per quam fit in actu: [quia nihil operatur nisi secundum quod est in actu]. Impressiones autem activorum possunt esse in passivis dupliciter. Uno modo per modum passionis, dum scilicet potentia passiva est in transmutari: alio modo per modum qualitatis et formae, quando impressio activi jam facta est connaturalis ipsi passivo*”²². Debido a esta connaturalidad, cuando acontece la muerte, las especies inteligibles no se corrompen, puesto que el entendimiento posible también es incorruptible: